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مدیران

 ۲۸ میلیارد دلار
 خسارت به اسرائیل

بر اساس تازه‏ترین برآوردهای منتشرشده توسط نهادهای 
مالی و رســانه‏های اســرائیلی، روز پنج‏شنبه اعلام شد 
که جنگ جاری میان اســرائیل و ایران موجب خسارت 
اقتصادی سنگینی به اسرائیل شــده است؛ به‏گونه‏ای 
که تاکنون این زیان بیش از ۱۰۰ میلیارد شِــکِل )بیش 
از ۲۸ میلیارد دلار( برآورد می‏شــود. بــه گزارش فارس، 
بانک مرکزی اسرائیل اعلام کرده که هزینه نظامی روزانه 
جنگ علیه ایران،‏ صرف‌نظر از خسارت‏ها به یک میلیارد 
دلار می‏رسد و این مسئله باعث شده مقاومت اقتصادی 
اســرائیل در برابر یک درگیری بلندمدت با تهران بسیار 
دشوار گردد. وزیر دارایی اسرائیل نیز روز پنجشنبه در یک 
مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد که کسری بودجه این رژیم 
به ۱۳۴ میلیارد شِکِل )حدود ۳۶ میلیارد دلار( رسیده و 
هشدار داد: تمام کمک‏هایی که از آمریکا دریافت کردیم، 
تنهــا در چند روز نخســت جنگ با ایــران به‏طور کامل 
مصرف شــد. تخمین‏های اقتصادی نشــان می‏دهند 
که اسرائیل تنها در هفته نخســت جنگ با ایران حدود 
۵ میلیارد دلار معادل تقریبی ۷۲۵ میلیــون دلار در روز 
هزینه کرده است. همچنین به گزارش روزنامه »یدیعوت 
آحرونوت« نیز گزارش داد که تنها در ۴۸ ساعت نخست 
عملیات نظامی علیه ایران، اسرائیل 5/5 میلیارد شِکِل 

)نزدیک به 1/45 میلیارد دلار( هزینه کرده است. 

 اعطای »سهمیه ویژه« 
به استان‏های مسافرپذیر

وزیــر جهاد کشــاورزی با اشــاره به اعطای »ســهمیه 
ویژه« کالاهای اساســی به اســتان‏های مســافرپذیر و 
زیارتی گفت: کالاهای اساســی مورد نیاز مردم تامین 
شــده و هیج مشــکلی در توزیع و عرضه محصولات در 
سراسر کشــور وجود ندارد. به گزارش ایسنا، غلامرضا 
نوری‌قزلچه عنوان کرد: با همراهــی و همدلی مردم و 
تلاش مدیران جهــاد کشــاورزی، اتحادیه‏ها و اصناف 
شــرایط بازار و روند توزیع و عرضه محصولات کشاورزی 
و اقلام مورد نیاز مــردم در آرامش کامل و طبق روال در 
حال انجام اســت. به منظور مدیریت دقیق بازار اختیار 
برنامه‏ریزی، تنظیم بازار، توزیع و عرضه مطابق با رصد 
و نیازها به اســتانداران تفویض شــده اســت. او افزود: 
به طور طبیعی در برخی اســتان‏ها با افزایش سفرها، 
میــزان تقاضا برای محصــولات غذایــی افرایش یافته 
است، »ســهمیه ویژه« ‏برای تامین کالاهای اساسی در 
استان‏های مســافرپذیر و زیارتی در نظر گرفته شد که 

باعث تعادل در تقاضا و عرضه می‏شود.

جبران خسارت حملات جنگی 
توسط دولت

مردم نگران خســارت ناشــی از حمــات رژیم منحوس 
صهیونیستی به خانه‏های خود نباشند، دولت خسارت را 
پرداخت می‏کند. به گزارش ایلنا، مجید اخوان، سخنگوی 
وزارت راه و شهرســازی دربــاره نگرانی مردم از خســارت 
واردشــده ناشــی از حملات رژیم صهیونیســتی عنوان 
کرد: مردم نگران خســارت‏ها نباشند، دولت همراه مردم 
است و خسارت‏های جبران می‏شود. اینکه چه میزان از 
خسارت‏ها جبران می‏شود قابلیت بررسی دارد و با نهایی 
شــدن بررســی‏ها، جزئیات آن به مردم شریف کشورمان 
اعلام خواهیم کرد. او با بیان اینکه انشاالله جزئیات این 
موضوع در روزهای آینده اعلام می‏شود، گفت: مصوبات 
نهایی به مراجع ذی‌ربط از جمله بیمه ابلاغ خواهد شد.

این روزها و با تهاجم رژیم صهیونیستی به شهرهای مختلف ایران از 
جمله پایتخت، بسیاری از مردم مجبور به ترک خانه‏های خود شده‏اند 
اما دولت به خدمات‏رسانی خود ادامه می‏دهد. بازارهای میوه و تره‏بار 
همچنان در حال کار هســتند و مســئولان تاکید دارند که انبارهای 

کشور پر است و دولت مشکلی برای تهیه مایحتاج مردم ندارد. 
این جنگ در حالی بر مردم ایران تحمیل شــده اســت که هنوز 
خاطره جمعی هشت سال دفاع مقدس از اذهان مردم بیرون نرفته 
است.  به هر حال جنگ همیشه خساراتی در پی دارد اما وزیر کشور 
به استانداران دستور داده با تشکیل مستمر جلسات شورای‏تامین 
استان، ضمن احصای نیازهای امنیتی و انتظامی، خدمات‏رسانی 
به مردم را با جدیت ادامه دهند. از طرفی محمد موحدی، دادستان 
کل کشــور نیز از دادســتان‏‏‏‏‏‏‏‏های سراسر کشــور خواست، نسبت به 
نحوه توزیع مایحتاج عمومی نظارت لازم را داشته‏باشــند. در وزارت 
صمــت هم محمد اتابک، وزیــر صنعت، معدن و تجــارت، از انجام 
هماهنگی‏‏‏‏‏‏‏‏هــای لازم برای تامین ارز مورد‏ نیاز واردات و تســریع روند 
ترخیص‏ کالاها از گمرک خبر داده ‏و تاکید ‏کرده که کشور در شرایط 
جدید نیز از آمادگی کامل برای تامین نیازهای اساسی مردم برخوردار 
اســت. محســن پاک‏‏‏‏‏‏‏‏نژاد، وزیر نفت هم با تاکید بر تداوم و پایداری 
عرضه ســوخت در بلندمدت، با بیان اینکه ممکن اســت در برخی 
مناطق محدودیت‏هایی اعمال شــود، تصریح کرد: به‏‏‏‏‏‏‏‏لحاظ تامین 
سوخت برای مردم عزیز، هیچ مشکلی وجود ندارد و عرضه سوخت 

پایدار است.
مهدی بختیاری‏زاده، مدیرعامل ســازمان میادین و میوه و تره‏‏‏‏‏‏‏‏بار 
شهر تهران هم دیروز اعلام کرد با برنامه‏ریزی انجام‏‏شده هیچ کمبودی 
درباره موجودی کالاهای اساسی وجود ندارد و تمام بازارهای سازمان 
میادین میوه و تره‏‏‏‏‏‏‏‏بار در حال فعالیت هســتند. وی ادامه ‏داد: هیچ 
بازاری تعطیل نشده و همه بازارها از ساعت ۸ صبح تا ۱۶ بدون وقفه 
در حال خدمات‏رسانی به مردم هستند. مدیرعامل سازمان میادین 
میوه و تره‏‏‏‏‏‏‏‏بار شهر تهران درخصوص قیمت کالاها نیز عنوان کرد: فعلًا 
در کالاهای اساسی تغییر قیمتی نداریم و روال مثل چند وقت اخیر 

به‏صورت ثابت بوده‏است.
به هر حال کشــور در شرایط جنگی ا‏ســت و در چنین شرایطی 
مســئولان با چالش‏هایی روبه‏رو هســتند که در دوران عادی چنین 
چالش‏هایــی وجود ندارد. از جمله این چالش‏ها تامین ارز مورد نیاز 
کالاهای اساسی است. در همین راستا بانک مرکزی نیز در روز جمعه 
۲۳خردادمــاه با هدف تقویت هر چه بهتر ذخایر کالاهای اساســی 
کشــور، یک میلیارد دلار به واردات کالاهای اساسی اختصاص داد. 
بر اســاس گزارش‏ها اعلام شــد که طی ۲۴ساعت نخست بیش از 

۴۰۰میلیون دلار از مبلغ یک‏میلیون دلار کارسازی شد.
در زمینه تامین سوخت هم سهمیه برداشت کارت‏های سوخت 
جایگاه در پمپ‏بنزین‏های ســطح تهران بــه  ۲۰ لیتر افزایش یافته 
اســت. این سهمیه پیشتر 15 لیتر اعلام شــده بود. در همین حال 
گزارش‏های میدانی خبرگزاری‏های مختلف ایران از پمپ‏بنزین‏های 
سطح شهر تهران حکایت از بازگشت سهمیه سوخت به شرایط عادی 
و خلوت شدن صف‏ها دارند و امکان برداشت بنزین با کارت سوخت 

شخصی تا سقف ۴۰ لیتر گزارش شده است.
رئیس سازمان امور مالیاتی هم بخشودگی جرایم تأخیر بارگذاری و 
پرداخت مالیات حقوق و دستمزد ماه‏های اردیبهشت و خرداد امسال 
را ابلاغ کرد. محمدهادی ســبحانیان، معــاون وزیر اقتصاد و رئیس 
کل سازمان امور مالیاتی کشور طی بخشنامه‏ای به ادارات کل امور 
مالیاتی با اشــاره به اتمام زمان بارگذاری مالیات حقوق و نیز با توجه 
به محدودیت‏های پیش‏آمده، بخشودگی جرایم تأخیر در بارگذاری 
فهرست حقوق و پرداخت مالیات متعلقه ماه‏های اردیبهشت و خرداد 

امسال را ابلاغ کرد.
عباس علی‏آبادی، وزیر نیرو هم با اعلام این که »نگران آب و برق 
مردم هستیم« تاکید کرد با اقداماتی که دشمن انجام می‏دهد مقابله 

می‏کنیم.
امــا در طرف مقابل و متجــاوز این جنــگ، در زمان تنظیم این 
گــزارش، شــبکه ۱۲ تلویزیــون رژیم صهیونیســتی خبــر داد که 
موشــک‏های ایران به ۴۰ نقطه مختلف اصابت کرده است. ۲۴ نفر 
کشــته شده و بیش از ۸۳۸ مجروح شــده‏اند. بر اساس این گزارش 

۵۰۰۰ نفر از صهیونیست‏ها آواره شده‏اند. 
در ایــن میان تحلیلگران اقتصادی جهانی هشــدار داده‏اند که 
اقتصاد اسرائیل، حتی در صورت توقف فوری جنگ، با چشم‏اندازی 
تیره از رکود، بدهی‏های ســنگین و کاهش ســرمایه‏گذاری مواجه 
است. بر اســاس گزارشی که خبرگزاری تسنیم منتشر کرده است، 
این تحلیلگران می‏گویند در ســناریوی کنونی، اســرائیل در آستانه 
ورود به یک »دهه از دست‏رفته« قرار دارد. برآوردها نشان می‏دهد که 
هزینه‏های نظامی ناشــی از این جنگ، ممکن است تا سال ۲۰۲۵ 
به بیش از ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی )GDP( اسرائیل برسد.

این درحالی ‏است که پیشتر اسرائیل در جنگ غزه هم متحمل 
خســارات شدید اقتصادی شــده بود. در سال گذشته و در بحبوحه 
جنگ غزه، ســازمان همکاری اقتصادی و توسعه )OECD( نوشت 
که از بین 38 کشــور عضو این سازمان، اسرائیل شدیدترین رکود را 
بین آوریل تا ژوئن سال جاری متحمل شده است. بر اساس داده‏های 
OECD در سال گذشته، اقتصاد اسرائیل در ماه‏های ابتدایی جنگ 
بــه میزان 4/1 درصد نزول کرد و در طول ســه‏ماهه اول و دوم ســال 

2024 به این انقباض، البته با سرعت کمتری، ادامه داد.
رسانه‏های اسرائیلی گزارش دادند که در اوایل سال جاری، امیر 
یارون، رئیس بانک مرکزی اســرائیل، هشــدار داد که انتظار می‏رود 
این جنگ بین سال‏های 2023 تا 2025 برای اسرائیل 253 میلیارد 
شِکِل اسرائیل )67 میلیارد دلار( هزینه داشته باشد. این رقم تقریباً 
برابر با 13 درصد از تولید ناخالص داخلی اســرائیل است و علاوه بر 
هزینه‏های نظامی منظمی ا‏ست که طبق داده‏های بانک جهانی، 
سالانه حدود 4/5 تا 6/5 درصد تولید ناخالص داخلی این رژیم بوده 
اســت. هرچند چالش‏های اقتصادی اسرائیل در مقایسه با نابودی 
کامــل اقتصاد غزه آنچنان پررنگ نیســت اما جنــگ طولانی‏مدت 
همچنان بــه منابع مالــی، ســرمایه‏گذاری‏های تجــاری و اعتماد 
مصرف‏کنندگان آســیب می‏رساند. اقتصاد اســرائیل قبل از شروع 
جنگ، عمدتاً به لطف بخش فناوری آن، به ســرعت در حال رشــد 
بود. تولید ناخالص داخلی سرانه ســالانه این کشور در سال 2021 
به میزان 9/8 درصد و در ســال 2022 به میزان 4/8 درصد افزایش 

یافت؛ رقمی بسیار بیشتر از رشد اکثر کشورهای غربی.
بانک اسرائیل در پیش‏بینی جولای 2024، پیش‏بینی رشد خود 
را به 1/5 درصد برای ســال 2024 تغییر داد؛ درحالی‏که پیشتر این 

پیش‏بینی به 2/8 درصد رســیده بود و البته بلومبرگ در گزارشــی 
نوشــته است رشد تولید ناخالص داخلی اسرائیل بین آوریل تا ژوئن 
تنها به 0/7 درصد رســید کــه 5/2 واحد درصد کمتــر از انتظارات 

اقتصاددانان است.
جــدای از شــاخص‏های اقتصاد کلان، جنــگ تاثیر عمیقی بر 
بخش‏های خاصی از اقتصاد اســرائیل هم داشــته است. به عنوان 
مثــال، بخش ساخت‏و‏ســاز در دو ماه اول جنگ تقریباً به یک‏ســوم 
کاهش یافت و کشــاورزی نیز با کاهش یک‏چهــارم تولید در برخی 

مناطق آسیب دیده است.
در 16 ســپتامبر 2024، بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل، 
مجبور شــد از قانونگذاران بخواهد که افزایش کســری اضطراری را 
تصویب کنند. این دومین بار  در سال 2024 بود که وزیر کابینه این 
رژیم چنین درخواســتی مطرح می‏کرد. در ماه مارس، که نیروهای 
نظامــی رژیم امیدوار بودند آتش‏بس تا جولای برقرار شــود، ژنرال‏ها 
تاکید داشــتند که علاوه بر بودجه عادی خود، به 60 میلیارد شِکِل 
)16 میلیارد دلار یا 3 درصد تولید ناخالص داخلی اسرائیل( نیاز دارند 
و بعد از آن سالانه به صورت دائمی 30 میلیارد شکل نیز باید به این 
ارقام اضافه شود تا بتوانند وضعیت امنیتی جدید را سروسامان دهند. 
از آن زمــان، با ادامه درگیری‏ها، پیش‏بینی‏ها برای کســری بودجه 
همچنان افزایش یافته است. اکنون انتظار می‏رود که در آینده کسری 
بودجه به 8/1 درصد از تولید ناخالص داخلی برسد؛ تقریباً سه برابر 
بیشتر از انتظارات قبل از جنگ و با گسترش درگیری‏ها، احتمالًا این 

کسری باز هم گسترده‏تر خواهد شد.
امروزه هم مقامات اسرائیل با آغاز تهاجم به ایران، پیش‏بینی رشد 
۱۰۰ درصدی کسری بودجه رژیم صهیونیستی را دارند. وزیر اقتصاد 
رژیم صهیونیستی کسری تراز مالی این رژیم در سال ۲۰۲۵ را معادل 
4/9 درصد تولید ناخالص داخلی یعنی 27/6 میلیارد دلار پیش‏بینی 
کرده بود. مقامات رژیم صهیونیســتی اذعان دارند که درگیری این 
رژیم با ایران در دو روز اول روزانه بیش از ۷۰۰ میلیون دلار برای‏شــان 
هزینه داشته است. البته خسارات ناشی از موشک‏های ایران و تبعات 

اقتصادی درگیری‏ها در این روند آورده نشده است.
به‏‏رغــم پیش‏بینــی کســری 27/6 میلیــارد دلاری رژیــم برای 
ســال ۲۰۲۵، با افزودن هزینه‏های سرسام‏آور جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیســتی علیه ایران، کارشناســان امر کســری بودجه رژیم را 

حداقل ۲ برابر این رقم پیش‏بینی می‏کنند. 
از سویی رسانه‏های صهیونیســتی خبر داده‏اند که صادرات گاز 
این رژیم تقریباً متوقف شــده است. بر اســاس گزارش رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی، الی کوهن، وزیر انرژی رژیم اشغالگر قدس، روز 
چهارشــنبه )۲۸ خرداد( اعلام کرد صادرات گاز متوقف شده است. 
وزارت انرژی رژیم صهیونیستی روز جمعه هم )۲۳ خرداد( در بحبوحه 
حمله‏های موشکی ایران به اراضی اشغالی فلسطین دستور تعطیلی 
میــدان گازی عظیم لویاتان را صــادر کرده بود. شــرکت آمریکایی 
شورون، مجری بهره‏برداری از میدان گازی لویاتان هم پس از صدور 
دســتور وزارت انرژی رژیم صهیونیستی، توقف فعالیت را تأیید کرد. 
میدان گازی لویاتان، بزرگ‏ترین دارایی انرژی رژیم صهیونیستی است 
و ۲۲ تریلیون و ۹۰۰ میلیارد فوت‏مکعب ذخیره گازی قابل برداشت 
دارد. صــادرات گاز ایــن میدان به مصر در ســال ۲۰۲۴ میلادی به 
روزانه ۹۸۱ میلیون فوت‏مکعب رسید که نسبت به سال گذشته ۱۸ 
درصد افزایش نشان می‏دهد. تعطیلی این میدان اثر فوری بر تأمین 
انرژی مصر دارد. روزنامه اقتصادی گلوب عبری هم نوشته است: یک 
موشک رهگیری میلیون‏ها دلار برای ما هزینه دارد! بر اساس گزارش 
این روزنامه، یک سلسله شلیک موشــک رهگیری شامل ۱۰ تا ۱۲ 

موشک هست که هزینه آن تقریباً ۲۸۷ میلیون دلار است.
رســانه‏ها گــزارش می‏دهند کــه در پی حمله موشــکی بامداد 
پنج‏شــنبه ایران به منطقه رامات‏گان، یکی از مهم‏ترین مراکز مالی 
اسرائیل، بازار سرمایه این رژیم با شوکی شدید مواجه شد. بر همین 
اســاس شاخص اصلی بورس اسرائیل بیش از ۳ درصد سقوط کرد. 
این میزان افت، از زمان جنگ ۲۰۲۳ با غزه بی‏ســابقه بوده اســت. 
بر اســاس آخرین آمار رسمی، ارزش کل بازار سرمایه اسرائیل حدود 
۴۷۵ میلیارد دلار برآورد می‏شود. سقوط ۳ درصدی تنها در یک روز، 

به معنای کاهش حدود ۱۴ میلیارد دلاری ارزش بازار است.
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